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EMEVİL~~FATIMİLERE ~RŞI BİR
IKTIDAR DENEMESI

Doç. Dr. 1brahim SAR/ÇAM

Doğuda Emevi Devleti'nin yıkılması, bu devletin hakimiyeti al-
tında bulunan Kuzey Afrika ve Endü1üs'te yeni birtakım siyasi ge-
lişmelere yol açmıştır. Bu gelişmelerden en önemlisi, doğuda ikti-
dan kaybeden Emevilerin 1381756'da Endü1üs'te Emevi Devleti'ni
tekrar ihya etmeleridir. Endü1üs ~mevileri N.IX. yüzyılda gücünün
ve nüfuzunun zirvesine ulaşmış; bu durum, söz konusu devletin bir
taraftan kuzeydeki Hristiyan topraklannda, diğer taraftan Kuzey
Afrika üzerinde nüfuzunu artırmasına sebep olmuştur. Hicrl m.
yüzyılın son çeyreğinde Kuzey Afrika da son derece ciddi bir siyasi
gelişmeye sahne olmuştur. Bu gelişme, akidevi açıdan Şii-İsmai1i
olan Fatınu Devleti'nin kurulmuş olmasıdır. Bu durum, tabii olarak
bir taraftan Endülüs Emevilerini Fatımilerle komşu haline getirir-
ken, diğer taraftan da bu iki devleti karşı karşıya getirmiştir. Çünkü
Fatımilerin gayesi sınırlanm genişletmek ve propagandalanm yap-
mak; Emevilerin hedefi de Kuzey Afrika'daki nüfuzlanm genişlet-
mekti. Bu genişleme hedefi, Fatımilerin kurulmasıyla yeni bir teh-
ditle karşılaşmıştı. Bu sebepten IV.IX. asırda Emevilerle Fatımiler
arasında çekişmeler meydana gelmiştir.

Endülüs Emevileri ile Fatıniiler arasında siyasi, askeri ve ikti-
sadi sebeplerden doğan ve gelişen mücadeleler, Fatımi Devleti'ııi
'kuran ve "Emiru'l-Mu'minin" ünvamm alan Ubeydullah el-Mehdi
zamamnda (297-322/909-934) başlamış ve bir asırdan fazla devam
etmiştir. Bu çekişmelerde, iki devletin mezheplerinin farklı oluşu-
nun etkisi büyüktür. Fatımiler Tunus'un batısına nüfuzlanm geniş-
letmek istiyor ve hatta Endü1üs'e dahi propagandacı gÖfideriyorlar-
dı. Emeviler de Fatımilerin hareketlerine engelolmak için çaba
sarfediyorlardı.

300-350/912-961 yıllan arasında yanm asır boyunca Endü1üs
tahtında oturan m. Abdurrahman'ın, Ubeydullah el-Mehdi ve on-
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dan sonra gelen Fatımi halifelerini kendisine rakip görmesi, iki
devlet arasındaki gerginliği artırdı. m. Abdurrahman, 317/929 yı-
lında "halife" ve "Emiru'l-Mü'minin" unvanını ve aynı zamanda
"en-Nasır li-Dinillah" lakabını aldı; ıEndülüs minberlerinde Fatımi-
lere lanet edilmesini emretti. Ubeydullah el-Mehdi, bu durumdan
son derece endişelendi. İki ülke arasında gerginlik gittikçe arttı.
344/955 yılında Endülüs Emevi Devleti'ne ait bir geminin Fatımi
halifesine ait bir gemiye saldırması sonucu iki devlet, birbirinin sa-
billerine karşılıklı saldırılarda bulundular.

Fatımilerle Emeviler arasındaki çekişmeler, m. Abdurrah-
man'dan sonra hilafet makamına geçen oğlu II. Hakem zamanında
(350-366/961-976)da devam etti. Fatımi Halifesi el-Aziz Billah,
(365-386/975-966) II. Hakem'e yazdığı bir mektupta ona hakaret
etti ve kötüledi. II. Hakem de ona "Sen bizi tanıdın ki hicvettin. Biz
de seni tanısaydık cevap verirdik." diye yazdı. II. Hakem'in de el-
Aziz'e hakaret ettiği ve onu hicvettiği rivayet edilmektedir2.

Her iki devlet, birbirlerinin siyasi ve iktisadi durumlarını öğ-
renmek için çaba sarfettiler ve bunun için çeşitli yolları denediler.
Bu çerçeve dahilinde halifeler, ticaret, eğitim, hac gibi seyahat ve-
sileleriyle yekdiğerinin ülkesine casuslar gönderiyorlardı. Fatımi-
ler, Ebu'l- Yüsr, Ebu CMer Muhammed gibi propagandacıları bu iş
için görevlendirmişlerdir. Meşhur İbn Havkarın Endülüs'ü ziyareti
de bu siyaset çerçevesinde mütalaa edilmektedir. İbn Havkal, seya-
hatinde Endülüs'ün iktisadi durumunu izlemeye önem vermiştir.
Emeviler de Fatımilerin iç durumunu öğrenmek için Mağrib'de otu-
ran Endülüslülerden ve Kuzey Afrika'dan kaçan ulemadan istifade
etmişlerdirJ.

İki devlet arasında bu mücadeleler, gelişen siyasi, askeri ve
ekonomik sebeplere bağlı olmakla beraber, Emevilerle Hiişimiler
arasında kökleri İslam öncesine dayanan eski mücadelenin de göz-
den uzak tutulmaması gerekir. Bilindiği üzere Abbasi katliamından
kurtulan i. Abdurrahmaİı tarafından kurulmuş olan Endülüs Emevi

i. E. Levi Provençal, "Emeviler",I.A., N, 253.
2. İbn Hallikan. Vefeydtu'l-A 'ydn, Beynıt 1977, V, 372-373.
3. Fiitımi-Emevi çekişmeleri hakkında geniş bilgi için bkz.: el-Hubeyb el-Cenanı, "es-

Slrau'I-Fiitımi-eI-Emevi fi'l Mağrib; us Cahiers de Tuniste, voI.26 (1978). pp.I6-32.
s.17. vd.; M.A. Mekki. "et-Teşeyyu'fi'I.Endelus". Revista del lnstitutio de Entudios Isla-
micos en Madrid, II. (1954). s.93 vd.; Mehmet ÖZdemir. "MüvelledOn'un Endülüs Emevi-
Ieri Döneminde Kültürel Hayattaki Yeri", A.Ü. l/dhiyat Fakültesi Dergisi, XXXIV, Anka-
ra 1993, 193-194.
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Devleti yöneticilerinin, Hz. Fatıma'mn neslinden gelen veya onun
neslinden olduğunu iddia eden ve aym zamanda Şii inançları be-
nimseyip yaymaya çalışan Fatımi Devleti'ni hoş karşılamamaları
tabii bir durumdur.

İki devlet arasındaki çekişmelerin birbirini izlediği ortamda,
f.atımilere karşı 395-397/1005-1007 yılları arasında isyan eden
Umeyyeli EbO Rekve doğmuş ve büyümüştür. Bu makalede biz,
EbORekve tarafından Fatımilere karşı başlatılan ve Hilim Bieınril-
lah tarafından güçlükle bastmlabilen bu ayaklanma üzerinde dur-
mak istiyoruz. .

Asıl adı Velid olan Ebu Rekve'nin, kaynaklarda, Emevi halifesi
Hişarn b. Abdülmelik b. Mervan'ın torunlarından olduğu bildiril-
mekle birlikte4, onun Hişam'a kadar uzanan şeceresi tam olarak ve-
rilmemektedir. İbn Haldun onun şeceresini, Velid b. Haşim b. Ab-
dülmelik b. Abdurrahman ed-Dahil, şeklinde vermekte5 ve
dolayısıyla Abdurrahman ed-Dahil'in torununun oğlu olduğunu ifa-
de etmiş olmaktadır. Ancak kaynaklarda Abdurrahman ed-Dahil'in
~bdülmelik adında bir oğlundan bahsedilmemektedir. Bu sebeple,
ıbn Haldun'un verdiği ve yukarıda kaydettiğimiz şecerenin doğru
olmaması gerekir. Fakat Abdurrahman en-Nasır'ın Abdülmelik
adında bir oğlu vardır. Bu noktada, İbn Haldun'un Abdurrahman
ed-Dahil'le Abdurrahman en-Nasır'ı karıştırınış olabileceği akla
gelmektedir. Şu kadar var ki, Abdurrahman en-Nasır'ın Hişam
adında bir oğlu mevcut değildi. Bununla birlikte, Ebu Rekve'nin
Abdurrahman en-Nasır'ın torunlarından olması kuvvetle muhtemel-
dir. İbn Tağnberdi, onun, başlangıçta amcası Hişam'a biate davet
ettiğini bildirmektedir>. Ebu Rekve'nin isyana teşebbüs ettiği sıra-
larda Endülüs tahtında sembolik dahi olsa II. Hişam el-Müeyyed
bulunmaktaydı. Bu seb~pten Ebu Rekve, II. Hişam'ın yeğenIerin-
den olmalıdır. Nitekim Ibnü'l-Esir de onun II. Hişam'ın akrabası ol-
duğunu kaydetmektedir7.

EbO Rek~~, Mansur b. Ebi Amir'in baskısı yüzünden Endü-
lüs'ten kaçan Umeyyeliler arasında bulunmaktaydı. Mansur b. Ebi

4. İbnü'I-Esir, el-Kômilji'ı-Tdrfh, Beynıt 1966,XI, 198; ez-Zehebi. eı-iber fi Haberi
men Gaber, tah. EbU Hacir M.es-Said Beynıt trz., II, 190; İbn Kesir, el-Biddye ve'n-
Nihdye, Beynıt 1974,XI, 337.

5. İbn Haldun, Kildbu'ı-fber ve Divdnu'l-Mübledei ve 'I-Haber, Beynıt 1979, IV, 58.
6. İbn Tağnberdi, en-Nücamu'z-Zilhire fi MülQki Mısr ve'l-Kdhire, Kabire 1933, iV,

215.
7. İbnül-Esir, iX, 198.
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Amir, 366/976'da hilafet makamına geçtiğinde henüz oniki yaşında
bir çocuk olan II. Hişarn zamanında Endülüs'ün idaresini eline alıp
halifenin halkla, halkın da halife ile görüşmesini engelledi. Buna
ilave olarak, II. Hişam'ın. akrabaları arasında kendisine muhalefet
edebilecek kimseleri takip etm~ye ve yakalattırmaya başladı. Bu .~-
kip esnasında Endülüs'te Emevi ailesinden bazıları öldürüldü. 01-
dürülenler arasında II. Hişam'ın amcası Muğire de bulunuyordu.
Ailenin bazı fertleri de kaçmayı başardılar. Kaçanlar arasında EbO
Rekve de vardı8• Kaynaklarda onun doğum tarihi hakkında bilgi ve-
rilmezken, kaçtığı sırada yirmi yaşlarında olduğu bildirilmektedir9•
Ebfi Rekve önce Kayravan'a giderek bir müddet burada ikamet etti
ve çocuk okutmakla meşguloldu. Daha sonra Mısır'a giderek hadis
ilmi tahsil etti. Mekke'ye, Yemen'e ve Şam'a seyahat etti. Seyahat-
leri sırasında ulema ile görüştü ıo. Asıl adı Velid olduğu halde, yol-
culuk esnasında mutasavvıfların Meti üzere yanında abdest almak
için devamlı olarak deriden yapılmış küçük su kabı (Rekve) taşıdı-
ğından, "EbORekve" künyesiyle meşhur oldu.

Ebfi Rekve, Mekke, Yemen ve Şam seyahatlerinden sonra tek:.
rar Mısır'a döndü. Daha sonra Berka'daki i i Arap kabilelerinden Be-
ni Kurrel2 arasıİıa yerleşti. Burada dindarlığıyla ve zaııidliğiyle ta-
nındı. Bu kabilenin çocuklarını okuttu, onlara yazı öğretti ve
imamlık yaptı.

Bu sıralarda Beni Kurre ile Fatımi halifesi Hakim Biemrillah
arasında gerginlik mevcuttu. Hakim, fesat çıkardıkları gerekçesiyle
bu kabilenin bazı mensuplarını öldürtmüş; kurİ1andanlarını hapset-
miş, mallarına el koymuş ve hatta bazı şahıslarını da yakmıştı 13. -Bu
yüzden Beni Kurre ile bu Fatımi Halifesi arasında husumet meyda-
na gelmişti. Ebfi Rekve bu gergin ortamdan istifade etmesini bildi.

8. İbnü'I-Esır, iX, 198; İbn Haldun, LV, 58.
9. İbnü'I-EsJr, iX, 198; İbn Haıdun, IV, 58.
ıo. ez-Zehebi, n, 190.
i ı. Bugünkü Libya'nın kuzeydoğusunda bulunan ve Mısır sınınna bitişik olan bölge

ve buranın merkezi olan şehir. Yakut (Mu'cemu'l-Bülddn, Lübnan 1979, I, 388-9), İsken-
deriye ile İfrikiyye arasındaki geniş bölge, şçklinde tanıtmaktadır.

12. Beni Kurre, Adnanilerden Hilal b. Amir b. Sa'saa'nın bir koludur. Berka bölgesi
ile Mısır'ın Said bölgesinde bulunan İhmim, bu kabilenin yerleştiği yerler arasındadır.
(İbn Hazm, Cemheretu EnsQbi'l-Arab. Kahire 1977,96,424; el-Hemdani, Sı/atu Cezirac

ti'l-Arab. tah. Muhammed Ali el-Ekva' el-Havalı, Riyad i974, 29~ı 305, 306; el-
Kalkaşendı, NiMyetu'l-Ereb, tah. İbrahim el Ebyan, Kahire 1991,397; O. Rıza Kehhale,
Mu'cemu Kabtıili'l-Arab. Beyrot 1991, m, 944).

13. İbn Haldun IV, 58.

f
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Beni Kurre'den, önce Emevi halifesi II. Hişam adına, daha sonra da
kendi adına biat almaya başladı. Onun davetini Beni Kurre'nin ya-
nında, Endülüs Emevi yanlısı ve Fatımilere düşman olan ve daha
önce Berka'ya yerleşmiş bulunan Zenatel4 kabilesi de kabul ettiis.
Nihayet Kurre ve Zenate kabileleri birleşerek ona biat edip halife
ilan ettilerl6. Fatımilerin Berkavalisi durumu derhal Hakim Biem-
rillah'a bir mektupla bildirerek, bu kabileleri dize getirmek maksa-
dıyla harekete geçmek için izin istediyse de Hakim pek fazla önem-
semediği için buna müsade etmedi.

Ebfi Rekve, biat işi tamamlandıktan sonra ayaklanma için ha-
zırlığa girişti. Bölgedeki Sünni 'Berberileri ve Fatımilere kızgın
olan Arap kabilelerini etrafında toplayıp bunları Fatımilere karşı
tahrik etmeye başladı. Bunu yaparken, gayesinin İslaro'a hizmet et-
mek olduğunu, sünnilere baskı yaptığı için Hakim Biemrillah'a kar-
Şı isyan ettiğini açıkladı.

Ebfi Rekve, C. Ahir 395/Mart-Nisan l005'te Berka'daki yerle-
şim merkezlerini ele geçirmekle harekete başladı. Gitgide büyüyen
bu hareket, Ebfi Rekve'nin 39711007 yılında Kahire'de öldürülmesi-
ne kadar devam etti 17.

Berka Bölgesi'ndeki yerleşim merkezlerini ele geçiren Ebfi
Rekve, daha sonra bizzat Berka şehri üzerine yürüdü.' Bu arada
kendisine arkadan saldıran bazı Berberileri geri püskürttü. Berka
halkı surlar inşa etmek ve hendek kazmak sfiretiyle şehri savundu-
lar. Ebfi Rekve, surları yıkmak için arrade ve mancınık kullandı.
Şehrin aylarca kuşatma altında kalması sonucu halk zor günler ya-
şadı. Bu arada Hakim Biemrillah, Ebfi Rekve'yi aldatmak gayesiyle
bazı Mağribilerin onunla yazışmasını istediyse de bu teşebbüsün-
den olumlu bir sonuç elde edemedPB.

Başlangıçta Ebfi Rekve'yi önemsemeyen, ancak gün geçtikçe
durumun Fatımiler için tehlikeli boyutlara ulaştığını gören Hakim
Biemrillah, Yınal et-Tavil adlı bir Türk'ün komutasında, Türkler-

14. Kuzey Afrika'da bir Berben Kabilesi (el-Kalkaşendi, 273).
15.E. Graefe, "Hilim Biemrillah", tA. Vıı, 104. .
16. İbnü'I-Esir, IX, 19B.
17. İbn Hallikan, V, 296-297.
lB. Abdülmün'im Mlicid, Zuhllru HiMjeti'I-Fdtımiyyin ve SuklltuM, ıskenderiye 1976,

251.
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den ve Berberilerden oluşan beş bin kişilik bir orduyu Ebu Rek-
ve'nin üzerine sevketti. Bu ordu içinde yer alan Kütamel9, kabilesi-
ne mensup askerler, Yınal'dan hoşlanmıyorlardı. Çünkü bu komu-
tan, Hakim'in emriyle bu kabilenin ileri gelenlerinden pekçok
kimseyi öldürmüştü2o.

Ebu Rekve, Yınal'ın Berka'ya doğru hareket ettiğini haber alır
almaz kuşatmayı kaldırarak onun üzerine yürümeye karar verdi. Yı-
nal'ın yolu üzerinde ve Berka'ya iki konak mesafede bulunan "Za-
tu'I-Hammam"21 adlı yer ile Berka arasında bulunan çölde yolculuk
yapmak son derece zordu. Yolcular bu bölgede suyu ancak derin
kuyulardan güçlükle temin edebiliyorlardı. Ebu Rekve'nin gönder-
diği bin kişilik bir birlik, yol üzerindeki su kuyularını kapattı. Bu
arada Ebu Rekve'nin casusları da Yınal'ı yanıltarak yüksek tepeler
arasından yürüttüler ve "Uyunu'n-Nazar" adlı mevkide kayalıklar-
dan taş atmak suretiyle düşman ordusunu yıprattılar. Ebu Rekve,
çölden susuz ve perişan vaziyette çıkan Yınal'a salqırdı. Hakim Bi-
emrillah tarafından çok sayıda mensubu öldürülen ve zulme maruz
kalan Kütame kabilesinden bir grup, savaş esnasında Ebu Rek-
ve'den eman dileyerek onun safına geçti. Bu savaşta Fatınu ordusu
yenilerek Yınal esir düştü. Askerlerinin bazısı öldürüldü ve geri ka-
lanlar da esir alındı. Ebfi Rekve, Yınal'dan Hakim Biemrillah'a la-
net okumasını istedi. Yınal bunu kabul etmeyip üstelik Ebu Rek-
ve'nin yüzüne tükürünce işkence ile öldürülerek parça parça edildi.
Ebu Rekve, Yınal'ın elinde bulunan yüzbin dinarı ve diğer eşyaları
alarak Berka'ya geri döndü.22

Yınal'ın yenilgiye uğraması, uzun müddet kuşatma altında ka-
lan Berka halkının Zilhicce 395ffemmuz i005 'te ister istemez tes-
lim olmasına yol açtı. Buradaki Fatımı valisi ve adamlan deniz yo-
luyla şehri terkederek bazısı Mısır'a, bazısı da Mağrib'e kaçtılar.
Berka'ya giren Ebu Rekve, halka dokunulmaınasını, yağma ve soy-
ğun yapılmamasını ve adaletle hükmedilmesini askerlerine emret-
ti23. Kendisine "Emiru'l-Mü'minın" diye hitap edi~meye başlandı24

19.BeıberikabilelerindenBranes(BeranisYinbirkoludur.(el-Kalkaşendi,405;es-
Suyı1ti,Lübbü'l-Lübdb fi Tahriri'I-Ensdb, tah.MuhammedAhmedAbdülazizve Eşref
AhmedAbdülaziz,Beyrot1991,II,202).

20.İbnTağnberdi,IV, 215.
21.İbnü'l-Esir,iX, 199,YAkOt,II, 299.
22.İbnü'l-Esir,iX, 199,İbnTağnberdi,IV, 216;Abdülmtin'İmMacİd,252.
23.İbnü'l-Esir,iX, 199.
24.İbnKesir,XI, 337.
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'es-Sair Biemrillah" lakabını aldl25. "Emiru'l-Mü'minin en-Nasır
li'd-Oin" lakabını aldığı da söylenmektedir26. Cuma günü irad ettiği
beliğ bir hutbede Hakim Biemrillah'a ve onun ecdadına lanet oku-
du27. Kendi adına para bastırdı ve bu paraların üzerine unvanlarını
yazdırdı28.

Ebu Rekve, Berka'ya "Bin Mavas" adında bir Berberiyi vali ta-
yin etti. Bu vali burayı kötü bir şekilde yönettiği için halkın çoğu
ıskenderiye'ye göç etti. Bu arada Hakim Biemrillah, "Fatik" adında
bir komutanın emrinde çoğu Türklerden meydana gelen bir orduyu
Ebu Rekve'ye karşı sevketti. Ebu Rekve bu orduyu da mağlup etti.

Ebu Rekve, Berka'yı ele geçirip bölgede hakimiyet te'sis ettik-
den ve Fatımilerin gönderdiği orduları peşpeşe yendikten sonra Ra-
mazan 396/Haziran l006'da Mısır'a yönelerek bu ülke topraklarına
ve özelljkle Said Bölgesi'ne birlikler sevketmeye başladı. Hatta İs-
kenderiye'yi kuşattıysa da buradaki Fatımi birlikleri tarafından geri
püskürtüldü. Mısır topraklarında yaşayan pekçok Arap kabilesinin
kendisine katılmasıyla daha da güç kazandı. İskenderiye yakınında-
ki Buhayra'da yaşayan ve Hakim Biemrillah'ın kendileriyle 395/
1004-1005 yılında savaşarak önde gelen şahıslarını öldürtlüğü Beni
Kurre mensupları ile, Karmatllerle birlikte Mısır'a gelen ve Fatımi
halifesi el-Aziz tarafından Said bölgesine yerleştirilen Süleym ve
Beni Hilal kabileleri de Ebu Rekve'ye katıldılar29. Bu noktadan ha-
reketle, Mısır'da yaşayan Arapların genellikle Hakim Biemrillah
aleyhine Ebu Rekve'nin etrafında birleştiği sonucuna varmak müm-
kündür3o.

Berka Bölgesi'ne sevkettiği orduların yenilmesiyle ve Ebu
Rekve'nin her taraftan Mısır topraklanna saldırmasıyla durumun
iyice kötüye gittiğini gören Hakim Biemrillah, Suriye'den yardım
isternek zorunda kaldı. Hamdani kölelerden, Araplardan, Türkler-
den ve Zencilerden meydana gelen bir orduyu Fazı b. Abdullah (ba-
zı rivayetlerde Fazı b. Salih)'ın komutasında Ebu Rekve'ye karşı

25.ez-Zehebi ll, 190;İbnü'I-1mad, Şezerdlu'z-Zeheb, Kahire 1350,m, 148;zirikij,
el-A'l&n, Kahire 1954-1959,IX, 138.
26.Abdülmün'iJn Macid, 252.
27. İbn Tağrıberdi, N, 215.
28.ez-Zehebi, ll, 190.'
29. el-Kalkaşendi, Subhu'l-A'şd-ji Suıdati'l-İnşd, tah. Muhammed Huseyn Şenısüddin,

Beynıt 1987,I, 394.
30.Abdülmün'iJn Macid, 253.
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sevketti. Diğer kaynaklann aksine İbn Kesır, Fazı b. Abdullah'ın,
aslında Hakim'in değil de EbO Rekve'nin komutanlanndan birisi ol-
duğunu, Hakim'in ona beşyüz bin dinar ve beşyüz elbise göndere-
rek kendi safına geçmesini istediğini, Fazl'ın, bu mallar kendisine
ulaşınca EbO Rekve'ye gelerek Hakim'le başa çıkmalannın müm- .
kün olmadığını bildirdiğini ve sonunda Hakim'in saflanna geçtiğini
kaydetmektedir31. Ancak bunun doğru olmadığı açıktır. Nitekim
Zirikli de bu hususa dikkat çekerek, ıbn Kesir'in rivayetinin şüpheli
olduğunu belirtmekte ve Fazl'ın Hakim'in komutanlanndan birisi
olduğunu kaydeden İbnü'l-Esır'in bu koimda verdiği bilgilerin daha
güvenilir olduğunu açıklamaktadır32. Abdülmün'im MaCid'in Yah-
ya b. Said el-Antakl'nin "et-Tarihu'I-MecmO' ale't-Tahkik ve't-
Tasdik" adlı eserinden naklettiği bilgiye göre Fazı b. Abdullah, Ka-
hire'de Hisbe teşkilatının başında bulunuyordu ve Hakim onu, hal-
ka sert davrandığı için bu görevden azletmişti33. Dolayısıyla
Fazl'ın, önceden EbO Rekve'nin değil, Hakim'in adamlanndan oldu-
ğu açık bir şekilde ortaya çıkmaktadır.

Fazl'ın ordusu Berka'ya yaklaştığında, Ebu Rekve derhal saldı-
nya geçerek bu orduyu geri püskürttü. Fazı ise, EbO Rekve'nin ön-
de gelen adamlanyla haberleşerek onlan kendi safına çekmek sure-
tiyle düşmanını içten parçalama yolunu tercih etti; sonunda, Beni
Kurre'den "Mazi b. Mukarteb" adlı bir komutanı elde etmeye mu-
vaffak oldu. Mazi, EbO Rekve'nin ordusuyla ilgili haberleri, savaş
taktiklerini ve alınan kararlan Fazl'a bildiriyor. Fazı da ondan aldı-
ğı bilgilere göre hareket ediyordu. Fazı, ordusunda yiyecek sıkıntısı
başgöstermesi üzerine savaşa girmek zorunda kaldı. Kevmu Şerik34
denilen yerde meydana gelen şiddetli savaşta her iki taraf pekçok
kayıp verdi. Fazı, Ebu Rekve'nin ordusunun kalabalık ve güçlü ol-
duğunu görünce geri çekilmek zorunda kaldı.

Bu arada Ebu Rekve'nin adamlannın Fatımı ordusunu parçala-
mak gayesiyle teşebbüse geçtikleri görülmektedir: EbO Rekve'nin
ordusunda bulunan Beni Kurre, Fatımı ordusundaki Araplara haber
göndererek, Hakim'in kendilerine yaptığı zulümleri hatırlattı ve on-

31. İbn Kesir, Xi, 337.
32.Zirikli, IX, 138.
33. Abdülmün'iıiı Mlicid, 254.
34. İskenderiye ile Kahire arasında, Nil Nehri üzerinde bir yerleşim merkezidir. (el-

Bem. Mu'cem Ma'sta'cem, tah. Mustafa es-Sakki,Beynıt 1983,n. 1143;Yildlt, IV.
495).
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la(ı Ebfi Rekve'nin safına geçmeye davet etti. Bu davet Fatımı ordu-
sundaki Arap kabile reisIeri tarafından kabul edildi. Buna göre, Ebfi
Rekve Fazl'a hücum edince, Araplar bozulup geri çekileceklerdi.
Fakat Mazı, durumu derhal Fazl'a bildirerek bu planı bozdu. Arap-
ların, aldıkları kararı uygulayacakları gün Fazı, gizli anlaşmayı ger-
çekleştiren kabile reisIerini yemeğe davet ederek onları oyaladı ve
Ebfi Rekve üzerine bir birlik sevketti. Hakim'in ~rdusundaki Arap
askerlerin, reisIerin aldıkları karardan haberleri olmadığı için du-
rum, Beni Kurre'nin beklediği~~n aksine gelişti. Bu arada Fazı, biz-
zat kendisi de harekete geçti. Uzerinde anlaştıkları hususu uygula-
manın artık mümkün olmadığım anlayan kabile reisIeri ister
istemez savaşa tutuştular. Fazı, Ebfi Rekve'ye taze kuvvet gelmesi
sonucu tekrar geri çekilmek zorunda kaldı35.

Fazl'ın güç durumda kaldığım öğrenen Hakim Biemrillah, bu
defa dört bin süvariden oluşan bir askeri birlik hazırlayarak gönder-
di. Bu birliğin gelişin~en haberdfu- olan Ebfi Rekve, önce bunun işi-
ni halletmek üzere Kahire'ye doğru hareket etti. Fazl'ın haber ala-
maması için de yolları. kesti. Mazı de Fazl'a ancak iş işten geçtikten
sonra haber verebildi. Ebfi Rekve., süratli bir şekilde Oze'ye kadar
ilerleyerek, burada Hakim'in gönderdiği süvari birliğine saldırdı ve
bin kişiyi kılıçtan geçirdi. Bu olayın haberi Kahire'ye ulaştığında
halk korkuya kapıldı. Şehirde panik arttı, fiyatlar yükseldi36. İbn
Tağnberdı, Hakim'in tam bu esnada Şam'a kaçmaya teşebbüs ettiği-
ni, hatta bu amaçla hazinesini Bilbıs'e naklettiğini, ancak tavsiye
üzerine bundan vazgeçtiğini kaydetmektedir37. Ancak diğer kay-
nakların verdiği bilgilerden, Hakim'in bilakis sebat ettiği, halkı ci-
hada teşvik ettiği ve Ebfi Rekve'nin yenilmesine kadar metanetini
koruduğu anlaşılmaktadır.

Hakim Biemrillah, Ebfi Rekve'nin Kahire yakınlarına kadar so-
kulduğunu ve gönderdiği süvari birliğini de yendiğini öğrenince,
son kozunu kullanmak üzere yanında bulunan askerleri de gönder-
di. Aynca Fazl'a, onun emrindeki birliklere moral vermek maksa-
dıyla açık bir mektup göndererek Ebfi Rekve'nin mağlup edildiğini
yazdı. Bu mektubu komu~lara okumasım istedi. Fakat gizlice
gönderdiği mektupta gerçek durumu bildirdi.

35. İbnU'I-Esir, iX, 200, 201.
36. el-Maktizi, Ittidm'l-Hunefll bi AhbIlri'I-Eimmetf'I-Flltımiyyin tah. Cem81uddin eş-

Şeyyaı, Kabire 1948,304.
37. İbo Tağnberdi, IV, 212.
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aze'ye, pramitlerin yanına karargahını kuran Ebfi Rekve, bura-
dan, es-Sebha38 adlı ağaçlık bir yere hareket etti ve askerlerinin bir
kısmını ağaçların arasına yerleştirerek Fazl'ın ordusuna karşı pusu
kurdu. Bu arada bir grup askerini Fazl'a karşı hücum ettirip, geri
kalanlara da sahte bir geri çekilme hareketi yaptırdı. Bununla,
Fazl'ın ordusunu pusuda bekleyen askerlerinin üzerine çekmeyi ve
bu suretle onu imha etmeyi planlamıştı. Fakat pusuda bekleyen as-

. kerler, bunu gerçek bir bozgun zannedip paniğe kapılarak geri çe-
kildiler. Bu durum, Ebfi Rekve'nin son anda yenilmesine yol açtı.
Fazl'ın askerleri, Ebfi Rekve'nin ordusundan binlerce kişiyi öldür-
düler. Ebfi Rekve, maiyetinde bulunan Beni Kurre'ye mensup as-
kerlede karargahına çekildi. Mazi, Ebfi Rekve'ye başının çaresine
bakmasını tavsiye etth Bunun üzerine Ebfi Rekve önce Feyyum'a39,
oradan da Nfibe'ye4Okaçtı. Bu sonuncu bölgenin sınınnda bulunan
"Hısnu'I-Cebel"41 adlı kaleye vardığında, kendisini Hakim Biemril-
lah'ın elçisi olarak tanıttı ve Nfibe Meliki ile görüşmek istediğini
söyledi. Kale komutanı, Melik'in hasta olduğunu, bu sebepten, gö-
rüşmek için izin alınması gerektiğini ifade etti. Bu esnada, Kahi-
re'ye altıbin insan başı ve yüzesir gönderdikten sonra42 Ebtl Rek-
ve'nin izini sürmeye başlayan Fazl'ın elçisi, kale komutanına
gelerek olayın gerçek yüzünü anlattı. Bunun üzerine kale komutanı,
Ebô Rekve'yi gözetim altına alarak durumu Melik'e arzetti. Melik,
Ebfi Rekve'nin Fazl'ın elçisine teslim edilmesini istedi. Fazı, Ebfi
Rekve'ye iyi davrandı, ikramda bulundu ve karargahında misafır et-
ti43. Fazl'ın, Ebfi Rekve'nin intihar etmesinden korktuğu için ona iyi
davrandığı söylenmektedir. çünkü Fazı, onu Hakim'e canlı olarak
teslim etmek istiyordu44.

Ebu Rekve, Hakim'e bir mektup yazarak bağışlanmasını istedi.
Mektupta şöyle diyordu:

.. - "Efendimiz! Günah büyük, fakat senin affın daha büyüktür.
Ofken onu helal saymadığı.müddetçe kan davası haramdır. Ben iyi-
lik de yaptım, kötülük de. Fakat sadece kendime zulmettim. Yaptı-
ğım kötü işler beni mahvetti "45.

38.İbnü'l-Esir, iX, 201.
39. YakUt, IV, 286; el-Makrizi, 304.
40. Mısır'ın güney, Sudan'ın kuzey kısmını içine alan geniş bölge (YakUt, V, 308).
41.İbnü'l Esir, IX, 202.
42. el-Makrizi, 304.
43.İbnü'l-Esir, iX, 201-202.
44. İbn Tağnberdi, IV, 216.
45.İbnü'l-Esir, iX, 202.
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Hakim Biemrillah, EbO Rekve'yi affetmeye yanaşmadığı gibi,
zaferi kutlarnak maksadıyla Kahire'yi mükemmel bir şekilde süslet-
ti. EbORekve, iki hörgüçlü bir deveye bindirilerek başına bir de ku-
kulata giydiriIdi. Kahire'de Ebz3ri adında yaşlı bir şahıs vardı. Biri-
si isyan ettiği zaman, Ebz3ri kukulata yapar, onu kumaş boyasıyla
boyayarak asinin başına giydirir, özelolarak eğittiği bir maymunun
eline kırbaç vererek isyankarı kırbaçlatırdı. Ebz3ri'ye bu iş içinyüz
dinar ve on parça kumaş verilirdi. Ebz3ri, maymunla birlikte EbO
Rekve'nin arkasına bindiriIdi. Maymun EbO Rekve'yi kırbaç lıyor-
du. Son derece güzel süslenmiş onbeş til, konvoyun önünden gidi-
yor, Türkler'den ve Deylemlilerden oluşan silahlı süvariler Eb~
Rekve'nin etrafında yürüyorlardı. Hakim, "Babu'z-Zeheb" adlı
mevkide yüksekçe bir yere çıkarak konvoyun Kahire'ye girişini
seyretti46• EbO Rekve bu şekilde Kahire sokaklarında teşhir edildi.
Hakim, EbO Rekve'nin Reydan Mescidi'nin47 yanına götürülerek
boynunun vurulmasını emretti. Kaynaklarda EbO Rekve'nin, öldü-
rüleceği yere varmadan önce öldüğü kaydedilmektedi.f48. EbO Rek-
ve'nin başı, cesedinden aynlarak Hakim'e götürüldü. Cesedi de bir
ağaca asılarak yakıldı (27 c.Ahir 397/20 Mart 1007)49. Hakim, EbO
Rekve tehlikesinden Fatııni Devleti'ni kurtaran Fazı b. Abdullah'ı
önce mükMatlandırdı, hatta hastalandığında iki defa ziyaretine gitti.
Ancak iyileşince onu da öldürdüSO. Kaynaklar, Hakim'in Fazl'ı öl-
dürmesinin sebebi hakkında bilgi vermemektedirler. Hakim'in, bu
başanlı komutanı, ileride kendisine rakip olabileceği endişesiyle öl-
düı1müş olabileceğini belirtmek burada yerinde olacaktır.

Görüldüğü gibi EbO Rekve isyanı, Fatımi Devleti'nin varlığını
tehdit etmiş olan en ciddi ayaklanmalardan biridir. Nitekim EbO
Rekve, hareketin başlamasından iki yıl gibi kısa bir süre zarfında
Fatımi ordularını teker teker yenerek Kahire yakınlarına kadar iler-
leyebiImiş, devletin başşehrini ele geçirmek üzere iken bir taktik
hatası sonucu hezimete uğramıştır.

EbORekve'nin, dini ilimleri tahsil ettiği, İslam dünyasını iyi ta-
nıdığı ve en önemlisi de Beni Ümeyye'nin genelde sahip olduğu

46. İbn Tağnberdi, IV, 216-217.
47. İbn Tağnberdi, IV, 217.
48. İbnü'l-Esir, IX, 203; İbn Tağnberdi, IV, 217.
49. İbn Halliklin, V, 297.
50. İbnü'l-Esir IX, 203; İbn Tağnberdi, IV, 217; İbnü'I-1mad, m, 148; ez-Zehebi, n,

190; İbn Kesir, IX,337; İbn HaldOn, IV, 59. .



320 İBRAH1M SARIÇAM

idarecilik ve komutanlık vasıflannı taşıdığı göze çarpmaktadır. O,
başlangıçta, muhtemelen hareketine sağlam bir dayanak oluşturmak
amacıyla, Endülüs halifesi II. Hişam adına halktan biat almış, fakat
kısa bir süre sonra kendi adına hareket etmeye başlamıştır. Nitekim
adına para bastırması ve kendisini "Emiru'l-Mü'minin" ilan etmesi,
bağımsız bir devlet kurmak istemesinin en açık tezahürlerindendir.
Onun bu dönemde EndülüsEmevi Devleti'nden bağımsız bir devlet
kurmaya teşebbüs etmesi tabii bir durumdur. Çünkü daha önce de
belirttiğimiz gibi, EbO Rekve'nin ayaklandığı dönemde Endülüs'te
Emevi Ailesi'nin gücü zayıflamıştı; devrin Emevi halifesi, qıaka-
mında sembolik olarak oturmakta ve devlet işlerini Amiri Ailesi
yürütmekte idi. Diyebiliriz ki, şayet EbO Rekve başanya ulaşabilse
idi, belki de men V. miladi XI. yüzyılın başlannda Mısır, Kuzey
Mrika ve Hicaz'ı da hakimiyeti altına alacak bir Emevi devletinin
kurulması sözkonusu olabilecekti. Mamafıh, her ne kadar EbO Rek-
ve hareketi b~ansızlıkla sonuçlanmış olsa dahi, Kuzey Afrika ve
Mısır'da, bir Umeyyelinin men N. ason sonlan gibigeç bir dö-
nemde isyana teşebbüs edip Fatımi Devleti'ni sarsmaya çalışması
son derece dikkat çekicidir. Aynı zamanda bu hareket, Emevi ruhu-
nun o dönemde hala canlı kaldığının en güzel bir örneğini teşkil et-
mektedir.
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